ATA Nº   005/2022

Aos dezoito (18) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a quinta Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2022 da 13ª

Legislatura, sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes

dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone

Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em nome de

Deus o Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para

fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada em votação foi

aprovada por unanimidade: EXPEDIENTE:  Mensagem Nº 021/2022 do Poder

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 021/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Hospital Santa

Terezinha e dá outras providências, com valor mensal de R$ 74.000,00

(setenta e quatro mil reais);  Mensagem Nº 022/2022 do Poder Executivo

Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 022/2022, que Autoriza o

Município de Fontoura Xavier a realizar Convênio com o Hospital Santa

Terezinha para fins de repasse de R$ 200.000,00 e dá outras providências;

Mensagem Nº 023/2022 do Poder Executivo Municipal que encaminha o

Projeto de Lei Nº 023/2022  que Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo

de Fomento e a realizar repasse financeiro para a Associação de Estudantes

Universitários de Fontoura Xavier e dá outras providências, com valor mensal

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Mensagem Nº 024/2022 que encaminha o

Projeto de Lei Nº 24/2022, que Regulamenta o Serviço de Inspeção Municipal

– SIM no Município de Fontoura Xavier e dá outras providências; Mensagem

Nº 025/2022 que encaminha o Projeto de Lei Nº 025/2022, que Altera a Lei

Municipal Nº 1637/2014, criando FG de Coordenador do Serviço de Inspeção

Municipal – SIM e dá outras providências; Ofício Nº 077/2022 do Poder

Executivo Municipal, que encaminha informações referente ao Pedido de

Informação Nº 002/2022 da vereadora Josiane Borges. Indicação Nº

013/2022 do vereador Eduardo Silva Nunes, solicitando que o  Poder

Executivo Municipal através da  Secretaria Municipal de Obras e Secretaria

Municipal de Serviços Urbanos, determine com urgência as seguintes

providências: 1-Patrolamento e colocação de material na estrada geral de

Fontoura até a Linha Silveira, Linha Forqueta até a propriedade do Sr. Joaquim

Fragata, Linha São Francisco, Linha Café e Pedras Brancas, com a colocação de

material próximo a propriedade do falecido Eugênio Tecchio e do Sr. Jordão

da Cunha, devido ás más condições da estrada. Solicita também a construção

de dois quebra-molas,  próximo a residência do Sr. Nereu Schenatto. 2-

Através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,  solicita o patrolamento

e colocação de material na Av. São Cristovão, na Vila Assis, iniciando no fim do

calçamento até a Madeireira Brum, por estar em precárias condições de

trânsito, atendendo reivindicação dos moradores daquela via urbana.

Indicação Nº 014/2022 do vereador Antonio Portela de Castro, solicitando  ao

Poder Executivo Municipal as seguintes providências: 1-Através da Secretaria

Municipal de Obras, solicita a recuperação do trecho de estrada na

comunidade do Carrapicho com colocação de material,  acesso a propriedade

do Sr. Samuel Valler e de seu pai  Sr. Nene Valler; 2-Através da Secretaria

Municipal de Serviços Urbanos, determine a recuperação da rua D no

Promorar, onde reside a Sra. Sônia com a colocação de material. Indicação Nº

015/2022 do vereador Eduardo Silva Nunes, solicitando ao Poder Executivo

Municipal as seguintes providências: 1-Através da Secretaria Municipal de

Obras, patrolamento e colocação de material na estrada geral da  Linha

Rodrigues, e iniciando na Ponte do Nelo, passando pela Linha dos Rosa, saindo

na BR 386, Canga Quebrada; 2- Através da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura,  solicita a construção de um abrigo na frente da Escola Municipal

Armando Taffarel, na Linha Silveira, onde os alunos não tem onde se abrigar

para aguardar o transporte escolar nos dias de chuva;  3- Através da

Secretaria Municipal de Obras, solicita a construção de um abrigo próximo a

Igreja Evangélica, na Linha Silveira. 4- Através da Secretaria Municipal da

Agricultura, solicita que Poder Executivo Municipal, determine o conserto da

ensiladeira, para fazer silagem para os produtores de leite do Município.

GRANDE EXPEDIENTE: Usou da palavra o vereador Eduardo Silva Nunes e a

vereadora Josiane Borges. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra o vereador

Bruno Batista Brum e o Presidente Ivan Borges de Souza. ORDEM DO DIA: O

Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº 010/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito com o

Badesul Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/Rs até o limite de de R$

4.000.000,00 (Quatro milhões de reais) para fins de contra partida do

Município no Programa Pavimenta Rs, pavimentação asfáltica, pavimentação

de calçamento no perímetro urbano e abertura de poços artesianos e

construção de redes de água até a caixa de distribuição, na zona rural do

Município de Fontoura Xavier e dá outras providências, manifestaram-se os

vereadores Eduardo Silva Nunes, Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista

Brum, Gilsone Dartora, Antonio Portela de Castro e as vereadoras Josiane

Borges e Carolina Prestes dos Santos, em votação o projeto foi  aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 12/2022, que Assegura

direitos a servidor cujos filhos sejam portadores de deficiência e dá outras

providências, manifestou-se o vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, em

votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº

17/2022, que Cria o cargo de Assessor do Programa Auxílio Brasil e dá outras

providências, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação

aprovado por unanimidade. Constituída a Comissão Especial de Julgamento de

Contas, composta pelos vereadores Eduardo Silva Nunes, Bruno Batista Brum

e a vereadora Carolina Prestes dos Santos, para analisar e emitir parecer

sobre a Prestação de Contas do Município de Fontoura Xavier, Contas de

Governo - exercício de 2012, de responsabilidade do Sr. José Flávio Godoy da

Rosa, conforme o processo Nº 004601-0200/12-4 e Parecer Nº 17.445 do

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. EXPLICAÇÃO PESSOAL:

Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro, Eduardo Silva

Nunes, Algemiro Pinheiro de Oliveira, Gilsone Dartora, a vereadora Josiane

Borges e o Presidente Ivan Borges de Souza. Registrado votos de pesar em

nome da Câmara Municipal aos familiares pelo falecimento do Srs. João

Emanuel Pinto da Silva, Agenor Mussio e Antonio Brasil Arnort, a pedido do

vereador Bruno Batista Brum e pelo falecimento dos Srs. João Emanuel Pinto

da Silva, Antonio Brasil Arnort e Duildio de Marco, a pedido do vereador Ivan

Borges de Souza. Estiveram presentes a Sessão a Diretora do Instituto

Estadual Ernesto Ferreira Maia, Eliane da Rosa Baptista, a Vice- Diretora

Luciana Chitolina Dartora e a Coordenadora Pedagógica Jairiane Valler, para

comunicar aos vereadores/vereadoras que o Instituto conseguiu junto a

Secretaria de Educação do Estado, Suepro a possibilidade de funcionamento

de dois cursos técnico pós médio junto a escola no turno da noite, pediram o

apoio dos vereadores e da comunidade para que esse objetivo se concretize.

No período de 19 a 26 de abril, será feita uma pesquisa junto á comunidade

sobre a preferência dos cursos entre cinco  disponibilizados, através de

votação via link disponibilizado em formulário criado pelo SEDUC – Secretaria

de Educação do Estado. Nada mais havendo para ser tratado o Sr.  Presidente

agradeceu a presença dos colegas vereadores/vereadoras, imprensa,

assistentes, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária da Câmara

Municipal a realizar-se no dia 09 de maio de 2022, com início as dezenove

horas, declarando encerrada a Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de

lida e aprovada, será assinada pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura

Xavier, 18 de Abril de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário